Todos los demás afirman que se establece una comparación con las demás funciones de los vivientes. Para algunos la comparación se establece exclusivamente entre las funciones de la parte vegetativa; de entre ellas, aseguran algunos, la generación se dice “la función más connatural”, por ser la más perfecta, pues es la producción de una sustancia completa y exige del generante estar en perfecta forma. En

- 70 nerans in statu perfecto; nutritio vero est partialis aggeneratio, et fit a vivente etiam imperfecto, et ordinatur ad conservationem individui, quod est bonum particulare; generatio vero ad conservationem speciei, quod est bonum commune, atque adeo excellentius —1 *Ethicorum*, cap. 2.⁸⁸
- 75 Addunt etiam quod generatio est finis nutritionis et augmenti. Nu/tritur enim animal et augetur, ut generare possit. Ideo enim ad perfectam quantitatem producitur, ut perfectas operationes exercere possit, inter quas prima est generatio sui similis —4 *Meteororum*, cap. 3,⁸⁹ et hic, tx. 49.⁹⁰ Ait ergo [Aristoteles] generationem esse finem animae vegetativae, et ita apparet, nam finis arboris [v.g. est] procreatio fructuum. Et haec est expositio communis Themistii,⁹¹ Philoponi⁹² et Simplicii,⁹³ [Averrois],⁹⁴ D. Thomae, lect. 9, tx. 39;⁹⁵ 1 p., q. 72;⁹⁶ et q. <78>, a. 2; Aegidii, [hic], tx. 34,⁹⁷ et aliorum.
- 85 Alii vero addunt quod opus generationis est “naturalissimum”, quia ad illud maxime natura inclinatur, non extensive, sed intensive. Naturalius extensive appellant quod pluribus convenit; et hoc modo generatio non est “naturalissimum [opus]”, ut argumentum in principio [factum] probat; intensive vero dicitur naturalius ad quod vehementius natura inclinatur; et hoc modo aiunt esse “naturalissimum”, quia
- 90 ad illud maxime inclinatur natura tamquam / [ad] commune bonum, quod naturaliter semper magis appetitur quam particulare; ut lapis deserit suum proprium locum, ut repleat vacuum. Ita Venetus, hic, tx. 34,⁹⁸ et Caietanus,⁹⁹ addens quod isto modo comparatione facta inter omnes operationes viventium simpliciter, etiam inter sentire et intelligere, generare est “naturalissimum [opus]”.

P165v

S96v

71 vivente *SL*, viventi *P*. 72 vero *add.* ordinatur *P*. 75 Addunt *praem.* Alii *P*. 76 generare *S*, generari *P*. 76 generare... enim *SP*, *om. L*. 77 ut perfectas *SP*, perfectasque *L*. 77 exercere *S*, exerceri *P*. 79 et hic *S*, *om. P*, et 2. de Anima *L*. 79 ergo *om. P*. 79 Aristoteles *PL*, *om. S*. 80 vegetativae *S*, vegetabilis *PL*. 80 nam *SL*, ut *P*. 80 v.g. *L*, *om. SP*. 80 est *PL*, *om. S*. 82 Averrois *PL*, Avic. *S*. 83 78] 38 *SPL*. 83 hic *P*, *om. S*. 87 naturalissimum *S*, naturalissima *PL*. 88 factum *PL*, *om. S*. 88 vero *SL*, tamen *P*. 90 tamquam *SL*, ut *P*. 90 ad *PL*, *om. S*. 90 bonum *add.* pertinet *P*. 91 ut *S*, sicut *L*, *om. P*. 93 et *SL*, *om. P*. 93 Caietanus *add.* sequitur *P*. 95 opus *PL*, hominis *S*.